
COMMISSARIO GIUNTA n. 20 del 18-06-2021 - Pag. 4 - 

Letto, approvato e sottoscritto 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. Pierpaolo Pisu F.to Dott. Antonio Maria Falchi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione è 
stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune, per 15 giorni dal 23.06.2021 ai 
sensi dell’art. 124 del D.Lgs 267/2000. 

Tadasuni, 23.06.2021 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Antonio Maria Falchi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione é divenuta esecutiva il 18-06-2021: 
a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità (ai sensi dell'art. 134, comma 4 del 
D. Lgs. N.267/2000). 

Tadasuni, 23.06.2021 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Antonio Maria Falchi

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo 

Tadasuni, 23.06.2021 
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Antonio Maria Falchi

COMUNE DI TADASUNI 
Provincia di Oristano 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
(Assunta con i poteri della Giunta) 

N.  20 del 18-06-2021 

Copia 

N.  20  del 18-06-2021

Oggetto: Adesione all'Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile ed Anagrafe 
(ANUSCA). 

L'anno duemilaventuno il giorno diciotto del mese di giugno alle ore 17:50, in 
Tadasuni, nella sede comunale, il Commissario Straordinario, Dott. Pierpaolo Pisu , 
tratta gli affari posti  all’ordine del giorno con l’assistenza del Segretario Comunale Dott. 
Antonio Maria Falchi.  

Visto il Decreto del Presidente della Regione Autonoma della Sardegna n.123 del 
09.11.2020 del, con il quale è stato sciolto il Consiglio Comunale di Tadasuni ed il Dott. 
Pierpaolo Pisu è stato nominato Commissario Straordinario per la provvisoria gestione 
del Comune fino all’insediamento degli organi ordinari. 

Assunti i poteri della Giunta Comunale, ai sensi dell’art. 48 del Decreto legislativo n. 
267/2000.  

Premesso che con: 

• deliberazione del Commissario straordinario con i poteri della Giunta Comunale 
n. 8 del 02/04/2021 ha approvato il Documento Unico di Programmazione D.U.P. 
2021-2023; 

• deliberazione del Commissario straordinario con i poteri della Giunta Comunale 
n. 9 del 02/04/2021 ha approvato lo schema di bilancio di previsione per il 
triennio 2021-2023 con i relativi allegati; 

• deliberazione del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio Comunale 
n°6 deI 06.04.2021 riguardante l’approvazione del Bilancio per l’anno 2021; 

Preso atto che in data 22/11/1980 si è legalmente costituita l'Associazione Nazionale 
Ufficiali di Stato Civile e d'Anagrafe (ANUSCA); 

Considerato che lo scopo principale dell’Associazione è di curare la formazione, 
l’aggiornamento e la qualificazione degli operatori dei Servizi Demografici; 



COMMISSARIO GIUNTA n. 20 del 18-06-2021 - Pag. 2 - 

Rilevato che tali finalità destano l'interesse dell’amministrazione comunale in quanto 
rivolte a chi opera in un settore tra i più delicati dell'attività del Comune per il contatto 
quotidiano con il cittadino utente; 

Dato atto che la predetta Associazione è stata riconosciuta ufficialmente dal Ministero 
dell'Interno, che con circolare prot. N° 08700811 del 13/02/1987, ha caldeggiato 
l'adesione delle Amministrazioni Comunali all'A.N.U.S.C.A., nonché dall’ANCI e 
dall’ISTAT; 

Preso atto che, con Decreto del Ministero dell’Interno in data 19/07/1999, A.N.U.S.C.A. 
è stata qualificata quale Ente Morale; 

Ritenuto vantaggioso, viste le finalità che si prefigge l'Associazione, disporre la propria 
adesione che per l’anno 2021 comporta una spesa pari ad € 350,00 esente IVA; 

Richiamato il capitolo 10180301, articolo 1, missione 1, programma 11 del bilancio 
2021 che presenta una disponibilità di € 1.300,00; 

Acquisiti i pareri favorevoli dei Responsabili del Settore amministrativo e del Settore 
finanziario, ai sensi dell'art. 49 del citato D.Lgs n. 267/2000; 

DELIBERA 

Di aderire all'Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile ed Anagrafe (ANUSCA), 
con sede in Castel San Pietro Terme (BO), ai sensi dell'art. 5 dello Statuto 
dell'Associazione medesima; 

Di stabilire, la validità dell’adesione anche per i successivi esercizi finanziari;  

Di dare atto che all’impegno della spesa sui singoli esercizi, provvederà annualmente il 
Responsabile di Servizio sui fondi del capitolo 10180301, articolo 1, missione 1, 
programma 11; 

Di dare mandato al Responsabile interessato per l’esecuzione di tutti gli atti 
conseguenti alla presente deliberazione; 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.  

COMMISSARIO GIUNTA n. 20 del 18-06-2021 - Pag. 3 - 

PARERI DI REGOLARITÀ AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D. LGS. N.267/2000. 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: 28-05-2021 Il Responsabile del servizio
F.to Dott.ssa Deiana Antonella

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile

Data: 28-05-2021 Il Responsabile del servizio
F.to Tolu Paolina


